
H O T Ă R Î R E
cu privire la Colegiul Ministerului Afacerilor Interne

 
nr. 554  din  05.05.2016

 
Monitorul Oficial nr.128-133/610 din 13.05.2016

 
* * *

În temeiul art.20 alin.(3) din Legea nr.64-XII din 31 mai 1990 cu privire la Guvern (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.131-133, art.1018), cu modificările şi completările 
ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă componenţa nominală a Colegiului Ministerului Afacerilor Interne, conform anexei.
2. Se stabileşte că, în caz de eliberare a membrilor Colegiului din funcţiile deţinute, atribuţiile lor în 

cadrul Colegiului vor fi exercitate de către persoanele nou-desemnate în posturile respective, fără 
modificarea prezentei hotărîri, cu excepţia reprezentanţilor societăţii civile, mediului academic şi altor 
autorităţi publice.

3. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr.485 din 14 iunie 2010 „Cu privire la Colegiul Ministerului 
Afacerilor Interne” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.100-102, art.561).

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne Alexandru Jizdan
 

Nr.554. Chişinău, 5 mai 2016.

 
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

nr.554 din 5 mai 2016
 

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Colegiului Ministerului Afacerilor Interne

 
JIZDAN Alexandru – ministru al afacerilor interne, preşedinte al Colegiului

PURICE Dorin – viceministru al afacerilor interne, vicepreşedinte al Colegiului

BABIN Oleg – viceministru al afacerilor interne, vicepreşedinte al Colegiului

ŢURCAN Ion – viceministru al afacerilor interne, comandant al trupelor de carabinieri, vicepreşedinte al 
Colegiului

BEREGOI Mihail – secretar de stat, vicepreşedinte al Colegiului

GRAUR Oleg – şef al Direcţiei generale analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor

HARABAGIU Mihail – şef al Serviciului Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale

PÎNZARI Alexandru – şef al Inspectoratului General al Poliţiei

POALELUNGI Olga – şef al Biroului migraţie şi azil

https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/14600


MOISEI Vitalie – şef al Serviciului protecţie internă şi anticorupţie

SUHODOL Serghei – şef al Direcţiei afacerilor interne a unităţii teritoriale autonome Găgăuzia, Inspectoratul General 
al Poliţiei

LAŞCU Mihai – preşedinte al Federaţiei Sindicatelor din Moldova “Sindlex”

MUNTEANU Victor – director al Programului de drept al Fundaţiei “Soros-Moldova”

BERLIBA Viorel – doctor habilitat în drept, conferenţiar universitar

MORARI Nicolae – şef adjunct al Departamentului instituţii penitenciare al Ministerului Justiţiei

 


